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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje nejběžnější druhy žárových nástřiků, jejich využití a vlastnosti.

Po nanesení nástřiku jsou některé hodnoty nedostačující a povrch je třeba dále dokončovat. Část

práce je proto věnovaná brusným materiálům, nástrojům a strojům, kterými lze pomocí

flexibilního broušení dosahovat požadovaných parametrů. Dále jsou shrnuty i další metody,

kterými lze žárové nástřiky dokončovat. Praktická část je zaměřena na testování tří zvolených

způsobů broušení těchto nástřiků, a to broušení pomocí diamantového fíbrového kotouče,

broušení diamantovým a keramickým brusným pásem a broušení kotoučem z netkané textilie.

Cílem práce je seznámit čtenáře s danou problematikou a otestovat vybrané metody

dokončování žárových nástřiků pro další vývoj a optimalizaci.

Klíčová slova: žárové nástřiky, dokončování, flexibilní broušení

Abstract

This diploma thesis describes the most common types of thermal spraying, their use and

properties. After spraying, some values are insufficient and the surface needs to be further

finished. Part of the work is therefore devoted to abrasives, tools and machines, which can be

used to achieve the required parameters through flexible grinding. Other methods suitable for

finishing thermal sprayed surfaces are also summarized. The practical part is focused on testing

of three selected methods of grinding sprayed surfaces, namely grinding with a diamond fiber

wheel, grinding with a diamond and ceramic sanding belt and grinding with a non-woven wheel.

The aim of the work is to acquaint the reader with the given issue and to test selected methods

of finishing thermal sprayed surfaces for further development and optimization.

Key words: Thermal spraying, finishing, flexible grinding
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1 Úvod

Životnost průmyslových strojů a nástrojů je omezena hlavně mechanických opotřebením a

chemickou korozí. Zvyšující se poptávka po vysoké produktivitě, efektivitě a kvalitě s sebou

nese také větší namáhání nástrojů a strojních součástí. Žárový nástřik je jednou z

nejúčinnějších metod ochrany dílů před opotřebením, vysokoteplotní korozí, zbytkovým

napětím a erozí. Současně zajišťuje tvrdé a husté povlaky, kterými lze zvyšovat životnost

součástí. [1] Žárové nástřiky lze použít v určitých aplikacích jako vhodnou alternativu

k tvrdému chromování, které je škodlivé pro životním prostředí, kvůli chemickým roztokům

přítomným u procesu. Další uplatnění je pro opravu komponentů, jelikož žárový nástřik lze

nanášet v tlustých vrstvách. [2]

Po nanesení žárového nástřiku na součást jsou některé vlastnosti povlaku nedostatečné a

povrch je třeba dodatečně upravovat, aby splňoval funkční požadavky. Dokončování těchto

nástřiků je však problémové a v současné době neexistuje žádný jednotný postup, jelikož

společnosti zabývající se tímto tématem si pečlivě chrání své know-how. S tím souvisí i

omezené možnosti výrobců nástrojů, kteří nenabízí optimální, testované nástroje. Rostoucí

nároky na funkční součásti s žárovým nástřikem, ať už z hlediska minimalizovaní nákladů,

nebo z hlediska zvyšování produktivity opracování jsou důvodem, proč je nutné se touto

oblastí zabývat a dále ji rozvíjet.

Zatím bylo sepsáno pouze malé množství studií zabývajících se touto problematikou. Proto

si tato práce klade za cíl otestovat a porovnat tři možné způsoby dokončování těchto nástřiků,

kterými lze dosahovat požadované kvality povrchu. V této práci bude nejdříve provedena

rešerše používaných metod nanášení žárových nástřiků a jejich vlastností. Jedním ze

způsobů, kterými lze dokončovat povrchy těchto nástřiků je flexibilní broušení. Z toho

důvodu bude část práce zaměřena na samotný proces broušení a leštění, vhodné stroje a

nástroje. V další části budou sepsány i některé jiné metody, kterými lze dokončovat tyto

nástřiky. Hlavní část bude věnována testování tří zvolených metod flexibilního broušení

žárových nástřiků, v závislosti na proměnných parametrech. Výsledky provedených

experimentů a jejich srovnání můžou v budoucnu sloužit pro další rozvoj v oblasti návrhu

dokončování žárových nástřiků.
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2 Žárové nástřiky

Povrchové úpravy jsou ekonomický způsob výroby materiálů, nástrojů a součásti strojů,

které vyžadují povrchové vlastnosti, jako jsou koroze, eroze a odolnost proti opotřebení,

přičemž k dosažení požadovaných vlastností se používají různé povlaky. Žárový nástřik je

jedena z nejúčinnějších metod pro zvyšování životnosti materiálu. [3] V minulosti spadaly

žárové nástřiky do skupiny technologií umožňujících přípravu funkčních povlaků o

tloušťkách od 50 až do 1 200 µm přednostně při opravě zmetkových nebo opotřebovaných

součástí z provozu s cílem doplnění požadovaného rozměru a prodloužení životnosti.

S rychlým rozvojem přesné strojírenské výroby využívající CNC stroje a technologii 3D

tisku je tento trend spíše na ústupu a jsou identifikovány nové směry pro využití tohoto typu

technologie již v prvovýrobě. [4]

2.1 Princip vytváření žárových nástřiků

Žárové nástřiky jsou obecným termínem pro skupinu procesů, při nichž se používají kovové,

keramické, cermetové a některé polymerní materiály ve formě prášku, drátu, nebo tyče. Ty

jsou přiváděny k hořáku nebo pistoli, kterými jsou zahřáté blízko, nebo těsně nad jejich

teplotu tání. Roztavené nebo téměř roztavené kapičky materiálu jsou urychlovány v proudu

plynu a nanášeny na povrch, který má být povlakován. Vlivem nárazu na chladný povrch se

kapičky přemění na tenké lamelárních částice, které ulpívají na povrchu, překrývají se,

vzájemně do sebe zapadají a následně tuhnou, jak je znázorněno na obrázku níže (Obr. č. 1).

[3]

Obr. č. 1 Princip vytváření žárových nástřiků [5]

Energie Materiál
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Roztavený, nebo téměř roztavený nástřikový materiál narážející na podklad vytváří povlak

pomocí jednoho, nebo více z těchto možných vazebných mechanismů: [6]

• Mechanické spojování částic, které se vzájemně blokují na zdrsněném podkladu.

• Lokální difuze nástřiku se substrátem.

• Vazebný mechanismus pomocí Van der Waalsových sil.

Detailní pohled na proces je zobrazen na Obr. č. 2. V detailu je možno vidět kromě

samotných roztavených částic také póry, vměstky a nenatavené nebo oxidované částice.

Mikropóry a oxidované částice jsou částečně důvodem, proč mají některé kovové nástřikové

vrstvy nízký koeficient tření a vysokou tvrdost. Mikroporézní nástřikové vrstvy také velmi

dobře zadržují určitá maziva, čímž zabraňují opotřebení způsobenému kontaktem kov na

kov. [5]

Obr. č. 2 Detail vrstvy žárového nástřiku [7]
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2.2 Vlastnosti žárových nástřiků

Žárový nástřik může dosahovat tloušťky 20 µm až několik milimetrů v závislosti na metodě

a rychlosti posuvu. Celý proces je spojen s velmi malým vneseným teplem do podkladu a

mechanickým propojením, působícím jako hlavní mechanismus adheze, který umožňuje

povlakování téměř jakýchkoliv materiálů na jakýkoliv podklad. Kvalita povlaků se hodnotí

na základě fázové stability, hustoty povlaku, přilnavosti, tvrdosti, houževnatosti, obsahu

oxidů a drsnosti povrchu [3]. Fyzikální vlastnosti jako je pórovitost nebo hustota žárově

stříkaných povlaků závisí na procesních parametrech jako je distribuce a velikost kapiček,

rychlost, stupeň tuhnutí, materiál substrátu a teplota [6].

2.3 Druhy žárových nástřiků

Žárové nástřiky lze rozdělit na pět nejběžnějších procesů, a to na High Velocity Oxy-Fuel

(HVOF), plasmový nástřik, nástřik elektrickým obloukem, nástřik plamenem a nástřik

detonační vlnou.

Zdroj energie používaný k ohřevu a tavení částic nanášeného povlaku může být spalování

plynného paliva, elektrický oblouk i plazmový oblouk. Dále lze žárové nástřiky rozdělit do

dvou kategorií. tj. na nízkoenergetické a na vysokoenergetické procesy. Nízkoenergetické

procesy jsou nástřik plamenem a obloukem, často označované jako pokovení a mezi

vysokoenergetické procesy patří plazmové, detonační a HVOF nástřiky. [6]

Nástřiky lze nanášet ručně, poloautomaticky či roboticky, v závislosti na opakovatelnosti a


[…]


DIPLOMOVÁ PRÁCE Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

70

5.6 Diskuse výsledků

Pro srovnání jednotlivých metod byla spočítána efektivita E jako součin posuvu a šířky

záběru. Šířka záběru u rovinného broušení kotoučem z netkané textilie při výpočtu byla

rovna příčnému posuvu. U fíbrového kotouče byla šířka záběru uvažovaná při největším

měřeném přítlaku nástroje a při pásovém broušení byla počítána šířka záběru jako obvod

broušené součásti. Pro tyto hodnoty byly do tabulky Tab. č. 31 vyneseny příslušné naměřené

parametry drsnosti 𝑅𝑎, dosažené při jednom broušení součásti.

• broušení kotoučem z netkané textilie

𝑓 = 5 000 𝑚𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1

𝑏 = 0,5 𝑚𝑚

𝐸 = 𝑓 ∙ 𝑏 = 500 ∙ 0,5 = 25 𝑐𝑚2 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 ( 2)

• diamantový fíbrový kotouč

𝑓 = 224 𝑚𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1

𝑏 = 66 𝑚𝑚

𝐸 = 𝑓 ∙ 𝑏 = 22,4 ∙ 6,6 = 148 𝑐𝑚2 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 ( 3)

• broušení diamantovým a keramickým brusným pásem

𝑓 = 50 𝑚𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1

𝑏 = 2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑟 = 2 ∙ 𝜋 ∙ 26,4 = 166 𝑚𝑚

𝐸 = 𝑓 ∙ 𝑏 = 5 ∙ 16,6 = 83 𝑐𝑚2 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1 ( 4)
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Z porovnání naměřených výsledků po prvním broušení (Tab. č. 31) vyplývá, že nejlepší

drsnosti 𝑅𝑎 = 0,14 μm dosahoval diamantový kotouč z netkané textilie NORTON, avšak

jeho efektivita byla nejnižší. Dle očekávání, broušení keramickým pásem nedosahovalo

požadovaných hodnot parametru drsnosti. Co se týče efektivity počítané jako zbroušenou

plochu za jednotku času, nejvyšší dosahoval diamantový fíbrový kotouč.

Tab. č. 31 Srovnání testovaných metod

Nástroj Parametr drsnosti Ra [μm] Efektivita E [𝐜𝐦𝟐 ∙ 𝐦𝐢𝐧−𝟏]

Kotouč z netkané textilie 0,14 25

Diamantový fíbrový kotouč na pružném unašeči 0,34 148

Diamantový brusný pás 0,69 83

Keramický brusný pás 2,25 83
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6 Závěr

Pomocí žárových nástřiků lze zlepšovat vlastnosti součástí a prodlužovat jejich životnost.

Povrch nástřiku na vysoce namáhaných lisovacích nástrojích nesplňuje požadavky drsnosti,

které jsou nutné pro zajištění správné funkce těchto součástí. V současnosti však neexistuje

žádný univerzální nástroj ani metoda, pomocí kterých by bylo možné tvrdé žárové nástřiky

jednoduše opracovávat. Z tohoto důvodu je nutné provést dostatek experimentů, které by

pomohly v rozvoji této problematiky. V práci byly vyzkoušeny tři metody broušení, jimiž

lze dosáhnout požadované drsnosti povrchu menší než 𝑅𝑎 = 0,8 μm na žárovém nástřiku

WC-Co-Cr, použitého na dílech lisovacích nástrojích.

Nejdříve byly shrnuty principy, vlastnosti a využití různých metod nanášení žárových

nástřiků. Dále byla popsána problematika flexibilního broušení a leštění tvrdých povlaků.

Kvůli vysoké tvrdosti povlaků lze používat hlavně nástroje s diamantovým zrnem, případně

se zrnem z kubického nitridu bóru. Také byly uvedeny vhodné nástroje, které jsou dostatečně

poddajné pro práci s tvrdými povlaky a možnosti použití různých strojů pro broušení tvrdých

povlaků. Následoval přehled návrhu možných technologií dokončování žárových nástřiků,

z nichž je broušení jednou z nejvhodnějších a nejpoužívanějších. To bylo dále zkoumáno

v praktické části, kde byly testovány tři různé technologie dokončování žárových nástřiků,

a to broušení pomocí diamantového fíbrového kotouče, broušení diamantovým a

keramickým brusným pásem a broušení kotoučem z netkané textilie.

Všemi třemi testovanými metodami lze dosáhnout požadované drsnosti povrchu menší než

𝑅𝑎 = 0,8 μm, přičemž rozdíl byl zejména v produktivitě. Nejlepších hodnot parametru

drsnosti 𝑅𝑎 = 0,14 μm dosahoval kotouč z netkané textilie, avšak efektivita jeho použití

byla ve srovnání s ostatními metodami nejhorší. Při použití tohoto kotouče by bylo možné

během minuty dokončit plochu 25 cm2. Vhodným kompromisem je diamantový fíbrový

kotouč, který dosahoval největší efektivity 148 cm2 ∙ min−1 a současně přijatelné hodnoty

parametru drsnosti 𝑅𝑎 = 0,34 μm.
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Tyto hodnoty lze brát pouze jako orientační, jelikož je třeba brát v úvahu, že drsnost a stejně

tak efektivita závisí na mnoha procesních podmínkách a parametrech, které je potřeba dále

prozkoumat a optimalizovat. Výsledky však mohou sloužit jako ověření, zda jsou tyto

testované metody vhodné pro další výzkum flexibilního broušení tvrdých povlaků.
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