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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnos zadání závěrečné práce.
Povrchy žárových nástřiků a jejich dokončování lze chápat jako velmi široko-spektrální téma ku, obsahují mnoho
proměnných a příbuzných témat s touto technologií souvisejíc. Tato práce se zaměřuje na vyhodnocení opracování nástřiku
pomocí klasické technologie obráběním a dosažení definované hodnoty několika všeobecně přijímaných parametrů drsnos .
V práci je nutné propojit jistým způsobem teore cky předdefinované parametry a porovnat je s výsledky a průběhem
experimentální čás .

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce opro zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka se v této práci rozhodla soustředit na základní problema ku jevu dokončovacích operací a dosažení požadované
kvality povrchu pomocí konvenční technologie obráběním. Na základě doposud málo známých dat ohledně této
problema ky, studentka byla nucena sestavit svůj vlastní technologický plán experimentu broušení a následného měření.
Nad rámec zadaní proběhlo ekonomické zhodnocení experimentu broušení za použi různých metod. Výsledky měření
mohou být použitý jaký cenné vstupní data pro hlubší badatelskou činnost nebo naopak, mohou být velmi rychle
interpretovány do strojírenské praxe pro zjednodušení počátečního nastavení parametrů broušení povlaku.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Experimentální část práce je velmi dobře promyšlena a systema cky zpracována. V souvislos s teore ckou čás tak
navržené technologické experimentální metody, jenž byly mezi sebou vzájemně porovnány naprosto odpovídají standardu,
jenž by byl využit v průmyslové výrobní praxi.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornos závěrečné práce, využi znalos získaných studiem a z odborné literatury, využi podkladů a dat
získaných z praxe.
Teore cká část práce je na velmi dobré úrovni, shrnující a s jednoduchou exaktnos popisující všeobecně známé technologie
žárových nástřiků z pohledu jejich kladných, ale také záporných stránek. Studentka se během své práce byla nucena
obeznámit v značeném rozsahu s nepřeberným množství technologických fakt, jenž následně byla schopna stavět pro sobě
v závěrečných analýzách při současném zvážení ekonomiko-technologického aspektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápis práce z pohledu logického řazení, číslování a pojmenování kapitol odpovídá stupni diplomové práci. I přes
drobné neúmyslné odchylky z pohledu lingvis cké rozmanitos , celkově práce odpovídá žákovi magisterského studia.
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